
Statistika v NK

Věřím jen té statistice, kterou jsem sám zfalšoval.

Winston Churchill

Hanuš Hemola, Referát bezpečnosti, krizového řízení a dislokace, 30. května 2022



• Zákon č. 89/1995 Sb., o státní statistické službě, ve znění pozdějších 
předpisů

• Konkrétní rok sběru upravuje vyhláška, která vychází v listopadu 
předchozího roku s přílohami:

• Příloha č. 1 – statistická zjišťování ČSÚ

• Příloha č. 2 – statistická zjišťování prováděná ministerstvy

• NIPOS – Národní informační a poradenské středisko pro kulturu

Legislativa

Hanuš Hemola, Referát bezpečnosti, krizového řízení a dislokace, 30. května 2022 2



Hanuš Hemola, Referát bezpečnosti, krizového řízení a dislokace, 30. května 2022 3

• Kult (MK) 5-01 Roční výkaz o periodickém tisku 

• Kult (MK) 15-01 Roční výkaz o neperiodických publikacích
V obou případech je povinnou zpravodajskou jednotkou NK (jmenovitě)

• Kult (MK) 12-01 Roční výkaz o knihovně
Okruh zpravodajských jednotek, která mají zpravodajskou povinnost, je 
tvořen knihovnami poskytujícími veřejné knihovnické a informační služby, 
tzn. rovněž NK

Výkazy v kultuře (sběr z 12 oblastí „kulturních“ činností)



Hanuš Hemola, Referát bezpečnosti, krizového řízení a dislokace, 30. května 2022 4

• Kult (MK) 17-01 Roční výkaz o památkových objektech s kulturním 
využitím

• Kult (MK) 18-01 Roční výkaz o vydavateli 

• Kult (MK) 19-01 Roční výkaz o výstavní činnosti v oblasti profesionálního 
výtvarného umění a architektury

Více:

https://www.statistikakultury.cz/program-statistickeho-zjistovani/

Výkazy v kultuře (sběr z 12 oblastí)

https://www.statistikakultury.cz/program-statistickeho-zjistovani/


Hanuš Hemola, Referát bezpečnosti, krizového řízení a dislokace, 30. května 2022 5

Přehled ze stránek ČSÚ

Další povinnosti NK k ČSÚ

Značka IKF Formulář výkazu
Požadované termíny 

doručení ČSÚ
Roční výkazy za rok 2021

EP 5-01 460021
Roční výkaz o spotřebě paliv a energie a 
zásobách paliv

do 28.02.2022

ÚNP 4-01 404021 Výkaz o úplných nákladech práce do 31.03.2022

VTR 5-01 (b) 301221 Roční výkaz o výzkumu a vývoji do 17.03.2022

Čtvrtletní výkazy za rok 2022
Práce 2-04 401022 Čtvrtletní výkaz o práci odkaz

ZO 1-04 479022 Čtvrtletní výkaz o dovozu a vývozu služeb odkaz

https://apl.czso.cz/pll/vykwww/vyk1117?xid_respondenti_interakt=1924883&xid_setreni=2371
https://apl.czso.cz/pll/vykwww/vyk1117?xid_respondenti_interakt=1924883&xid_setreni=2388
https://apl.czso.cz/pll/vykwww/vyk1117?xid_respondenti_interakt=1924883&xid_setreni=2392
https://apl.czso.cz/pll/vykwww/vyk1117?xid_respondenti_interakt=1924883&xid_setreni=2366
https://apl.czso.cz/pll/vykwww/vyk1114?xrokzpr=2022&xid_respondenti=1924883&xid_setreni=2366&xhledat=00023221&xtypident=-1
https://apl.czso.cz/pll/vykwww/vyk1117?xid_respondenti_interakt=1924883&xid_setreni=2369
https://apl.czso.cz/pll/vykwww/vyk1114?xrokzpr=2022&xid_respondenti=1924883&xid_setreni=2369&xhledat=00023221&xtypident=-1


Hanuš Hemola, Referát bezpečnosti, krizového řízení a dislokace, 30. května 2022 6

• Kromě identifikačních údajů a kontaktních údajů NK vyplňuje 140 údajů / z 
toho13 nesleduje nebo nejsou relevantní pro poslání a činnost NK

• Skupiny vykazovaných údajů (aktuální zpracovatel)

/*součinnost ODF na akvizičních položkách ř. 0808 až 0810

Soustředíme se na roční výkaz o knihovně

I. KNIHOVNÍ FOND (HaHe) V. ELEKTRONICKÉ SLUŽBY KNIHOVNY (HaHe)

II. UŽIVATELÉ (HaHe) VI. ZAMĚSTNANCI (Ing. Ščerba – OPaM)

III. VÝPŮJČKY (HaHe) VII. PŘÍJMY, RESP. VÝNOSY (OER)/*

IV. DALŠÍ ÚDAJE (HaHe) VIII. VÝDAJE, RESP. NÁKLADY (OER)

IX. SÍŤ KNIHOVEN K 31. 12. 20XX (koordinace a styk s NIPOS Ing. Smetanová – KI)



Hanuš Hemola, Referát bezpečnosti, krizového řízení a dislokace, 30. května 2022 7



Hanuš Hemola, Referát bezpečnosti, krizového řízení a dislokace, 30. května 2022 8

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

1 Knihovní jednotky celkem 6 743 727 6 829 235 6 919 075 7 014 168 7 104 388 7 192 408 7 275 680 7 358 308 7 439 638 7 509 461 7 574 006

2 · z toho rukopisy 18 893 18 895 21 204 21 216 21 234 21 243 21 247 21 271 21 276 21 277 21 277

3 Počet exemplářů docházejících periodik 10 766 10 472 10 449 10 578 10 544 10 739 10 763 11 216 11 220 10 814 10 595

4 Počet knihovních jednotek ve volném výběru 70 329 70 702 68 477 52 534 39 441 39 752 39 868 40 320 57 583 53 923 56 780

5 Přírůstky knihovních jednotek ve svazcích 98 335 89 802 91 034 96 375 92 599 90 541 87 908 90 322 89 039 77 724 73 327

6 Úbytky knihovních jednotek ve svazcích 2 757 4 294 1 194 1 282 2 379 2 521 4 636 7 694 7 709 7 901 8 782

7
Počet vlastních specializovaných databází (mimo 
elektronický katalog)

32 32 32 32 32 32 32 32 32 32 32

8
Počet licencovaných elektronických informačních 
zdrojů

189 474 195 214 231 401 243 608 267 287 280 971 288 145 294 769 322 337 353 702 388 245

9 Registrovaní čtenáři 30 879 31 263 30 349 29 638 28 145 26 563 24 523 22 108 21 234 18 525 16 927

10
Návštěvníci v knihovně (fyzické návštěvy součet 
položek 11 - 13 a 15)

409 545 642 615 667 692 636 367 693 061 711 601 423 914 455 278 455 311 165 128 143 565

11 Návštěvníci půjčoven a studoven 368 340 371 410 343 210 332 783 309 034 284 986 239 737 152 701 151 229 90 909 63 395

12 Návštěvníci využívající internet v knihovně 80 589 181 999 215 896 217 006 256 638 260 480 67 194 66 418 103 397 24 427 23 708

13 Návštěvníci kulturních akcí 35 627 80 201 99 305 77 108 114 377 154 443 105 675 225 933 188 357 1 305 11 062

14 z návštěvníků kulturních akcí smluvní partneři/* 6 730 66 408 68 577 68 396 68 332 95 809 4 202 112 930 170 865 42 034 39 203

15 Návštěvníci vzdělávacích akcí 3 842 9 005 9 281 9 470 13 012 11 692 11 308 10 226 12 328 6 453 6 197

16
Návštěvníci on-line služeb z prostoru mimo 
knihovnu

6 261 363 6 611 048 6 303 506 7 023 808 6 665 335 7 951 503 13 269 227 8 705 441 15 149 448 17 160 414 18 535 075

17 Návštěvníci webových stránek knihovny 1 818 780 1 900 604 2 012 887 2 063 789 1 994 174 2 078 996 2 134 232 1 942 793 2 048 390 2 323 617 2 318 246

18 Výpůjčky celkem 719 086 733 504 669 806 649 684 614 519 572 799 536 468 470 147 446 163 261 179 206 466

19 · z toho výpůjčky periodik 36 103 39 029 37 759 33 811 31 011 29 682 26 077 27 781 31 257 18 079 12 573



Hanuš Hemola, Referát bezpečnosti, krizového řízení a dislokace, 30. května 2022 9

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

20 Požadavky na meziknihovní služby celkem 18 592 17 189 16 576 16 283 15 081 13 280 11 422 10 094 9 085 6 287 5 901

21 · z toho objednané v zahraničí 4 784 4 630 4 550 4 616 4 552 4 237 3 396 2 722 2 458 1 445 1 420

22
On-line informační služby (počet zodpovězených 
dotazů)

33 530 33 558 32 704 32 763 32 556 35 729 23 001 22 789 20 759 18 693 16 542

23
Porady a konzultace pro knihovníky, knihkupce a 
vydavatele

11 465 12 319 16 237 14 760 16 974 18 012 17 763 15 810 17 847 17 115 20 671

24 Vzdělávací akce pro knihovníky (semináře, kurzy, aj.) 369 274 352 356 415 543 572 564 630 629 488

25
Kulturní akce pro veřejnost (besedy, výstavy, 
exkurze, aj.)

161 169 185 119 105 208 236 271 504 92 129

26 Vzdělávací akce pro veřejnost (semináře, kurzy, aj.) 70 69 126 98 92 78 57 83 97 114 57

27 Počet studijních míst /** 557 557 557 557 499 499 499 499 499 499 499

28 · vybavených počítačem 62 62 62 62 57 57 57 57 57 57 57

29 · z toho s počítači napojených na internet 35 35 35 35 29 29 29 29 29 29 29

30 · vybavených jiným technickým zařízením 24 24 24 24 20 20 20 20 20 20 20

31 Počet míst v přednáškových sálech a učebnách /** 102 102 102 102 112 112 112 112 112 112 112

32 · z toho vybavených počítačem 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15

33 Počet míst k relaxaci a občerstvení /** 121 121 121 121 106 106 106 106 106 106 106

34 Plocha knihovny pro uživatele v m2 7 329 7 329 7 329 7 329 6 682 6 682 6 682 6 682 6 682 6 682 6 682

35 Počet hodin pro veřejnost týdně  80 80 80 80 80 80 80 80 80 80 80

36 Kopie a tisky pro veřejnost 488 300 410 902 371 580 315 244 258 488 211 209 173 460 130 694 149 671 77 914 63 380

*   od roku 2020 změna statistického výkaznictví. Akce, kde NK není hlavním organizátorem jsou vykazovány samostatně i jejich návštěvnost, pokud jsou využity prostory NK 

** počet skutečných míst a technické vybavení byly redukovány a využívány v intencích protikovidových vládních opatření



• Každá vykazovaná položka je generována v 90% případů z více dílčích 
zdrojů – příklady 

• Celkový stav knihovního fondu - 9

• Výpůjčky celkem  - 13 

• Počet návštěv webové stránky knihovny – 27 

• Skupina údajů – poradenské a konzultační činnosti, vzdělávání, kulturní 
akce – vedle hlavních dodavatelů dat Odd. vzdělávání a OKo, de facto 
celá NK!!!

Bez spolupráce celé NK to nejde!!!

Hanuš Hemola, Referát bezpečnosti, krizového řízení a dislokace, 30. května 2022 10



Hanuš Hemola, Referát bezpečnosti, krizového řízení a dislokace, 30. května 2022 11

• Formuláře, dodržování definic jednotlivých položek, technické nástroje

• Třeba špatným metrem, ale stále stejně (Google Analytics, Counter etc.)

• Konzistentní časové řady jsou základ

• Jednotný výklad definic a … „koho to zajímá???“   

• Roční výkaz o knihovně je zákonná povinnost, ale zde soustředěné údaje 
jsou nedostatečné pro sledování trendů v rámci jednotlivých činností, 
služeb a dalších aktivit

Problémy při sběru a kompletaci



Hanuš Hemola, Referát bezpečnosti, krizového řízení a dislokace, 30. května 2022 12

Statistika nuda je, 

má však cenné údaje,

neklesejte na mysli,

ona vám to vyčíslí!!!



Hanuš Hemola, Referát bezpečnosti, krizového řízení a dislokace, 30. května 2022 13

Pár „vzorků“ závěrem

6 200 000

6 400 000

6 600 000

6 800 000

7 000 000

7 200 000

7 400 000

7 600 000

7 800 000

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

Knihovní fond NK 2011 - 2021

Počet kn.j. celkem k 31. 12. Přírůstek v kn.j. Úbytek v kn.j. Počet ex.titulů periodik Počet kn.j. ve volném výběru



Hanuš Hemola, Referát bezpečnosti, krizového řízení a dislokace, 30. května 2022 14

NKF
22%

KKL
0%

SlK
11%

UKF vč. SF, FSD, (ORST + OH)
56%

Rezervní a další fondy 
11%

Rozsah a složení knihovního fondu NK, včetně rezervních a 
neevidovaných fondů

NKF KKL SlK UKF vč. SF, FSD, (ORST + OH) Rezervní a další fondy



Hanuš Hemola, Referát bezpečnosti, krizového řízení a dislokace, 30. května 2022 15

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

1
9

9
8

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
1

Vývoj prostředků na akvizici fyzických 
dokumentů 1998 až 2021

10,7

2,1

3,9

4,7

1,8

0,1

2,8

1,9
2,5

2,8

6,3

1
1,5

1,9

3,3

1,4

0,4 0,3
0,7

2,5
2,1

2,8
3,2

3,8

5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

9 9

10 10

14

15 15

10 10 10 10 10 10 10

Vývoj DPH a inflace 1998 až 2021



Hanuš Hemola, Referát bezpečnosti, krizového řízení a dislokace, 30. května 2022 16

2
9

7
3

9 3
8

1
2

9

5
3

6
7

7

4
9

6
8

1

5
1

9
9

2

2
4

1
3

2

1
9

9
5

2 2
8

7
7

2

2
8

4
4

5

1
8

9
8

4

2
1

1
6

9

2
5

4
9

9

2
4

5
9

4

2
5

4
3

7

2
1

2
3

0

1
6

7
5

2 2
5

4
7

2

2
5

3
4

5

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Prostředky na akvizici pro NK a ostatní knihovny

Celkem finance na akvizici v roce Celkem finance na akvizici pouze pro NK v roce



Hanuš Hemola, Referát bezpečnosti, krizového řízení a dislokace, 30. května 2022 17

1
,8

1
 K

č

2
,0

1
 K

č

2
,4

2
 K

č

2
,3

3
 K

č

2
,4

0
 K

č

2
,0

0
 K

č

1
,5

7
 K

č

2
,3

8
 K

č

2
,3

7
 K

č

2
,8

3
 K

č

3
,6

2
 K

č

5
,0

9
 K

č

4
,7

0
 K

č

4
,9

1
 K

č

2
,2

7
 K

č

1
,8

7
 K

č

2
,6

9
 K

č

2
,6

6
 K

č

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Kolik stojí každého obyvatele ČR na akvizici sbírek NK za kalendářní rok

Průměr na obyvatele ČR pouze NK Průměr na obyvatele ČR celá akvizice



Hanuš Hemola, Referát bezpečnosti, krizového řízení a dislokace, 30. května 2022 18



Hanuš Hemola, Referát bezpečnosti, krizového řízení a dislokace, 30. května 2022 19

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

webová stránka NK 915 805 900 529 893 243 925 017 961 309 880 905 825 381 768 646 848 903 1 054 301 930 876

Ptejte se knihovny 656 693 757 769 914 047 932 815 799 515 1 015 708 1 119 757 969 471 1 006 351 1 068 129 1 141 446

Manuscriptorium 81 190 90 812 110 144 110 093 100 972 85 048 90 349 151 495 210 965 783 059 661 754

NDK v prostředí Kramerius 177 443 193 429 225 137 290 123 296 151 321 100 329 721 304 718 318 921 2 576 166 3 695 499

0

500 000

1 000 000

1 500 000

2 000 000

2 500 000

3 000 000

3 500 000

4 000 000

N
Á

ZE
V

 O
SY

Návštěvnost webů a digitálních knihoven NK



Hanuš Hemola, Referát bezpečnosti, krizového řízení a dislokace, 30. května 2022 20

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

webová stránka NK 1 114 433 1 117 496 2 431 708 2 481 349 2 503 271 2 231 631 2 015 711 1 844 788 1 987 022 2 409 739 2 260 303

Ptejte se knihovny 1 037 488 1 113 050 1 360 927 1 325 631 1 122 026 1 358 079 1 455 148 1 248 354 1 253 115 1 307 474 1 392 586

Manuscriptorium 666 013 640 537 678 202 653 339 441 265 270 948 349 539 563 265 828 611 2 306 187 1 370 831

NDK v prostředí Kramerius 4 651 686 4 979 333 5 756 297 7 097 148 5 310 366 4 633 251 4 280 094 3 673 280 3 660 092 16 600 902 18 736 802

0

2 000 000

4 000 000

6 000 000

8 000 000

10 000 000

12 000 000

14 000 000

16 000 000

18 000 000

20 000 000

N
Á

ZE
V

 O
SY

Stažené/zobrazené stránky z webů a digitálních knihoven NK



Děkuji za Vaši pozornost – nějaké otázky?

Statistika je děvka, nechá se od každého znásilňovat.

Jaromír Korčák, 1895 – 1989 Český geograf, demograf a statistik

Hanuš Hemola, Referát bezpečnosti, krizového řízení a dislokace, 30. května 2022 21



Hanuš Hemola, Referát bezpečnosti, krizového řízení a dislokace, 30. května 2022 22

Kontakt:

PhDr. Hanuš Hemola

420-221-663-209

420-736-607-755

hanus.hemola@nkp.cz

http://www.nkp.cz

mailto:hanus.hemola@nkp.cz
http://www.nkp.cz/

